
№ 18 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

 
15.01.2021 года в 16-00 час. состоятся публичные слушания по следующим вопросу: 
О внесении изменений и дополнений Устав Миндерлинского сельсовета Сухобузимского 

района Красноярского края  
Место проведения публичных слушаний помещение – кинозал сельского клуба с. 

Миндерла, по адресу: с. Миндерла, ул. Степная, дом 14а. 
 
Свои письменные предложения и замечания, касающиеся данного вопроса Вы вправе 

представить в администрацию  Миндерлинского сельсовета, депутатам Миндерлинского 
сельского Совета депутатов, комиссию по организации и проведению публичных слушаний до 
14.01.2020 г. по адресу: с. Миндерла, ул. Степная, дом 13, администрация Миндерлинского 
сельсовета - кабинет 2, с 9-00 час.  до 16-00 час., устные и письменные предложения и замечания, 
поступившие после 14.01.2020 г. предлагаются на открытом заседании публичных слушаний.  

Полная информация, в том числе порядок учета предложений по проекту Решения о 
внесении изменений и дополнений в Устав Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района 
Красноярского края, и порядок участия граждан в его обсуждении обнародована на стендах 
администрации Миндерлинского сельсовета (ул. Степная, 13 - 1 этаж), поселковой библиотеки (ул. 
Степная, 13 - 2 этаж, сельский клуб с. Миндерла (ул. Степная, дом 14,а), сельский клуб с. Иркутское  
(с. Иркутское, ул. Советская, 48),  магазин «Продукты» пос. Родниковый, а также можно получить в 
администрации Миндерлинского сельсовета - кабинет 2 (личном приеме),  по тел. 
8(39199)352570, 8(39199)35215 с 8-00 час.  до 16-00 час. 

 

 
ПРОЕКТ  

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
МИНДЕРЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  
РЕШЕНИЕ 

 
_________ с. Миндерла № _____   
 
О внесении изменений и дополнений в Устав 
Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района 
Красноярского края 

 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО 

ГАЗЕТА               СЕЛЬСОВЕТА      № 18 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ           
БЕСПЛАТНО                                26.12.2020 года 
 



№ 18 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

2 
 

В целях приведения Устава Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 
края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 2 Закона Красноярского края от 
26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», 
руководствуясь статьями 27, 62 Устава Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 
края, Миндерлинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края 
следующие изменения: 

1.1. В статью 7 
- подпункт30 пункта 1 считать утратившим силу; 
1.2. В статью 7.1 
- пункт 1 дополнить пунктом 19 следующего содержания: 
"19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, 

и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности"; 
1.3. В статью 41 
пункт 1 изложить в новой редакции: 
"1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности 

органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления, обсуждения 
вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального 
общественного самоуправлении на части территории муниципального образования могут проводиться 
собрания граждан.»; 

1.4. В статью 41.1 
- пункт 5 дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

"6) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим 
приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта." 

1.5. В статью 43 
- пункт 6 изложить в новой редакции: 
"6. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение 

изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания, порядок 
организации и проведения которых определяется Миндерлинским сельским Советом депутатов с учетом 
положений законодательства о градостроительной деятельности." 

1.6. В статью 44 
- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
"- жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о 
поддержке данного инициативного проекта.»; 

- в пункте 3 после слов "принимается сельским Советом депутатов." дополнить предложением 
следующего содержания: 

"Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.»; 

- пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания: 
"- порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с 

использованием официального сайта муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет.»; 

- пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания: 
"В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта 

вправе участвовать жители сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный 
проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»; 

- абзац второй пункта 7 изложить в следующей редакции: 
"- за счет средств местного бюджета – при проведении опроса по инициативе органов местного 

самоуправления или жителей муниципального образования;" 
1.7. В статью 44.3 
пункт 2 дополнить подпунктом 2.7 следующего содержания: 
"2.7. обсуждение инициативного проекта и принятия решения по вопросу о его одобрении"; 
1.8. В статью 44.4 
пункт 2 дополнить подпунктом 2.5 следующего содержания: 
"2.5. могут выдвигать инициативный проект в качестве инициатора проекта."; 

1.9. Главу 11  
- дополнить статьей 56.1 следующего содержания: 



№ 18 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

3 
 

" Статья 56.1. Гарантии осуществления полномочий лицом, замещающим муниципальную 
должность на непостоянной основе 

1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, за счет средств 
местного бюджета гарантируется: 

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с 
муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления; 

2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий 
Компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в связи с освобождением его от 

производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в 
размере одной тысячи рублей 

Указанная компенсация производится в порядке, определенном сельским Советом депутатов; 
3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным 

профессиональным образованием; 
4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения 

полномочий; 
5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой 

должности; 
2. Депутату сельского Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной 

основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого 
составляет в совокупности шесть рабочих дней в месяц. 

Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в 
порядке, установленном Миндерлинским сельским Советом депутатов." 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на председателя Совета депутатов Барзанина А.П. 
3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу 
со дня официального опубликования (обнародования). 

Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении 
изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления 
Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.  
 
 
 
Глава сельсовета Э.А. Горн 
  
Председатель сельского Совета  А.П. Барзанин  
 

Приложение  
к решению Миндерлинского сельского 
Совета депутатов от 24.01.2012   №  22-4/85 

 
ПОРЯДОК 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО 
АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МИНДЕРЛИНСКОГО  

СЕЛЬСОВЕТА  И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 
 
Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и регулирует  порядок учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Миндерлинского сельсовета и участия граждан 
в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок). 

 
1. Общие положения 
 
   1.1. Проект Устава Миндерлинского сельсовета, проект муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 
дней до дня рассмотрения Миндерлинским сельским Советом депутатов данного проекта с одновременным 
опубликованием настоящего Порядка. 

1.2. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту 
изменений в Устав могут вноситься: 



№ 18 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

4 
 

1) гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Миндерлинского сельсовета 
и обладающими избирательным правом, в порядке индивидуальных или коллективных обращений; 

2) общественными объединениями. 
3) органами территориального общественного самоуправления. 
1.3. Население Миндерлинского сельсовета вправе участвовать в обсуждении опубликованного 

проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не противоречащих действующему 
законодательству. 

1.4. Предложения по проекту Устава подаются председателю Миндерлинского сельского Совета 
депутатов  в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования и передаются в комиссию по 
законности, правопорядку, защите прав граждан и местному самоуправлению  (далее по тексту - комиссия). 

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата 
рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан 
принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты 
рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения. 

1.5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте 
решения. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, 
рассмотрению не подлежат. 

1.6. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту устава, проекту изменений в устав, 
внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут 
быть оставлены без рассмотрения. 

 
2. Рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав 
 
2.1. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока 

поступления предложений по проекту решения. 
2.2. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих 

предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и 
времени заседания комиссии. 

2.3. По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 2.1. настоящего Порядка, комиссия 
принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные слушания 
либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении 
внесенных ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении. 

2.4. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат 
обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов, в срок не позднее 5 
дней до дня рассмотрения проекта решения на сессии Миндерлинского сельского Совета  депутатов. 

2.5. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Совет депутатов на 
следующий рабочий день после проведения публичных  слушаний и учитываются депутатами при 
рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов. 

2.6. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить разъяснение 
населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с действующим 
законодательством. 

 

ПАМЯТКА при угрозе террористических актов 

 
ПОМНИТЕ! Террористические группы могут установить взрывные устройства на объекте в самых 

неожиданных местах (в подвалах строящегося здания, в местах массового скопления людей, 
трансформаторных будках, в припаркованных машинах, на рабочих местах т.д.). 

Правильные, грамотные действия каждого гражданина могут предупредить террористический акт, 
значительно снизить его последствия, сохранить Вашу жизнь и жизнь других. 

 
Вы обнаружили взрывоопасный предмет 
 
Террористические группы могут использовать как промышленные, так и самодельные устройства, 

замаскированные под любой предмет. 
   Заметив подозрительный предмет: 
   Не подходите близко к нему, не трогайте руками и не пытайтесь открывать до прибытия 

представителей МВД и ФСБ России. 



№ 18 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

5 
 

   Совершая поездки в транспорте (особенно в метро), обращайте внимание на оставленные 
предметы (сумки, портфели, свертки и т.д.). При обнаружении таких предметов немедленно сообщите 
сотруднику полиции. Не открывайте их, не трогайте руками, предупредите стоящих рядом людей. 

Обычно взрывные устройства закладывают в подвалы, на первых этажах, под лестницей около 
мусоропровода. Будьте внимательны! 

Если произошел взрыв 
1. Постарайтесь успокоиться и уточнить обстановку. 
2. Продвигаться следует осторожно, не трогать поврежденные конструкции, оголившиеся провода. 
3. В разрушенном или поврежденном помещении из-за опасности взрыва скопившихся газов нельзя 

пользоваться открытым пламенем (спички, свечи, факел и т.д.). 
4. При задымлении защитите органы дыхания смоченным носовым платком (лоскутом ткани, 

полотенцем) 
5. При наличии пострадавших, примите меры по оказанию первой медицинской помощи и выходу 

из района поражения. 
В случае необходимой эвакуации выполните соответствующие мероприятия. При невозможности 

эвакуации (из здания, помещения) найдите возможность оповестить о месте своего нахождения (например – 
выйти на балкон, выбить стекло, т.д.). 

Вас завалило обломками стен 
1. Старайтесь дышать глубоко, ровно, не торопитесь. 
2. Голосом и стуком привлекайте внимание людей к себе. 
3. Если вы находитесь глубоко от поверхности земли, перемещайте влево-вправо любой 

металлический предмет (кольцо, ключи и т. д.) для обнаружения вас металлоискателем. 
4. Если пространство около Вас относительно свободно, не зажигайте спички, свечи – берегите 

кислород. 
5. Продвигайтесь осторожно, стараясь не вызвать нового обвала. Ориентируйтесь по движению 

воздуха, поступающего снаружи. 
      6. По возможности укрепите отвисающие балки или потолок с помощью других предметов 

(доски, кирпич и т.п.) и дожидайтесь помощи.  
  

Помните – помощь придет. 
______________________________________________________________________ 
__________________________________________ 
 

Требования пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников. 
 

ПАМЯТКА  «ОСТОРОЖНО! ЁЛКА!» 
1. Новогодние ёлки не украшайте свечами. 
2. Не оставляйте включенными без присмотра ёлочные гирлянды. 
3. Поставьте ствол ёлки в воду. Если она высохла, избавьтесь от нее, так как 
она может вспыхнуть, как факел. 
4. Прежде, чем уйти из квартиры, перекройте подачу газа. Плотно закройте 
все двери, чтобы избежать сквозняков и помешать распространению огня, 
если пожар возникнет. Убедитесь, что вы нигде не оставили источника огня (горящие угли в печи, 

не затушенные окурки). 
ПИРОТЕХНИКА 
- это искусство, доступное далеко не каждому. Ограничьтесь посещением официальных зрелищ и 

не устраивайте любительских фейерверков. 
Если все же вы приняли решение в праздники воспользоваться пиротехническими изделиями, то НЕ 

ПРИОБРЕТАЙТЕ И НЕ ИСПОЛЬЗУЙТЕ ПИРО- 
ТЕХНИЧЕСКИЕ ИЗДЕЛИЯ ЕСЛИ: 
* отсутствует понятная вам инструкция по применению; 
* на изделии не указан или истек срок службы; 
* нет подтверждения сертификата изделия; 
* изделие имеет дефекты. 
ЗАПРЕЩАЕТСЯ!!! 
* ронять или бросать фейерверки; 
* разбирать фейерверки, исправлять повреждения; 
* паять провода электровоспламенителей; 
* хранить фейерверки без упаковки; 



№ 18 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

6 
 

* оставлять в пусковой установке или на пусковой площадке отказавшие в 
работе фейерверки. 
ОПАСНО!!! 
* разбирать изделие; 
* доверять детям; 
* подходить к изделию до истечения двух минут после окончания работы 
(отказа); 
* бросать в костер; 
* направлять работающее изделие на людей, легковоспламеняющиеся пред- 
меты, использовать не по назначению! 
 
НЕ ПРЕВРАТИТЕ ПРАЗДНИК В БЕДУ!!! 

 
                    
- Отдел полиции Сухобузимского района  дежурная часть 8(39199) 3-10-02 
- Пожарные службы с. Миндерла  8(39199) 35-331; с. Сухобузимское  8(39199)2-12-64 
- Скорая помощь 8(39199)2-23-45; 
 
- Службы водообеспечения:      КрасЭко диспетчер  8(39198)31459 
- Службы энергообеспечения:  МРСК Сибири диспетчер 8(39199)35299, 
                                                        КрасЭко диспетчер 8(39198)31459 
 
- Единая диспетчерская служба (ЕДДС) Сухобузимского района 8(39199)21167 
 

- ЕДИНАЯ СЛУЖБА СПАСЕНИЯ – 01 
- ПОЛИЦИЯ – 02 

- СКОРАЯ ПОМОЩЬ – 03 
- ГАЗОВАЯ СЛУЖБА – 04 

 
Телефоны экстренных служб  

для вызова с мобильного телефона 

Помните! Вызов экстренных служб бесплатен. 

Службы городской экстренной помощи 
(вызов с городского телефона): 

01 (01)- Пожарная охрана и спасатели 
102 (02)- Милиция 
103 (03)- Скорая помощь 
104 (04)- Аварийная служба газовой сети 

Службы экстренной помощи  
(вызов с мобильного (сотового) телефона): 
Вызов экстренных служб через номер 112: 

Для экстренного вызова специальных служб также работает номер 112. 
На русском и английском языках. 
Вызов с номера экстренного вызова 112 возможен: 
- при отсутствии денежных средств на вашем счету, 
- при заблокированной SIM-карте, 
- при отсутствии SIM-карты телефона, 
Звонок в экстренные службы является бесплатным. 
Если Ваш мобильный аппарат не поддерживает набор номеров, состоящих из двух цифр, при звонках в экстренные службы после 
номера службы необходимо набирать знак * 

01* — Вызов пожарной охраны и спасателей 
02* — Вызов милиции 
03* — Вызов скорой помощи 
04* — Вызов аварийной службы газа 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Администрация 
Миндерлинского 

сельсовета и 
Миндерлинский 
сельский Совет 

депутатов 
ИНН 2435002215 

Ответственный за 
выпуск: глава 

Миндерлинского 
сельсовета Э.А. Горн 

 

Отпечатано в Администрации 
Миндерлинского сельсовета, 663050, 
Красноярский край, Сухобузимский 
район, с. Миндерла, ул. Степная 13, 

ИНН 2435002215, 
Тираж 100  экз. 



№ 18 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

7 
 

 
 
 
 

 


